ФГБУ «ЦЭККМП» Минздрава России

zakupki@rosmedex.ru

ООО «АС-Групп»

as-grupp.arh@yandex.ru

ООО «РТС–тендер»

info@rts-tender.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-ЭГ3/2023 о нарушении

законодательства о контрактной системе
03.05.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной  антимонопольной  службы  по  г.  Москве (далее  –  Комиссия
Управления) в составе:

Председательствующего  –  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок С.И. Казарина,

Членов Комиссии:
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

А.А. Матюшенко,
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Э.З. Гугава,
рассмотрение жалобы проводилось дистанционно (посредством конференц-

связи)  в  целях  исполнения  Указа  Мэра  Москвы  от  25.09.2020  №  92-УМ
«О  внесении  изменений  в  правовые  акты  города  Москвы»  и  предупреждения
распространения  в  городе  Москве  инфекции,  вызванной  коронавирусом
2019-nCoV.,

при участии представителей:
ФГБУ «ЦЭККМП» Минздрава России, ООО «АС-Групп», ООО «Феникс»,
рассмотрев  жалобу  ООО  «АС-Групп»  (далее  —  Заявитель)

на  действия  ФГБУ  «ЦЭККМП»  Минздрава  России  (далее  —  Заказчик)
при  проведении  открытого  конкурса  в  электронной  форме  на  право  заключения
государственного  контракта  на  выполнение  работ  по  капитальному  ремонту
нежилого здания, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Гончарова, д. 6А (Закупка
№ 0373100053523000011) (далее — конкурс), в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

2022-32739

2

для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении конкурса.

На  заседании  Комиссии  Управления  Заказчиком  представлены
запрашиваемые письмом Московского УФАС России документы и сведения.

В результате рассмотрения жалобы, рассмотрев представленные документы
и сведения, Комиссия Управления установила следующее.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  неправомерном
размещении  протокола  признания  участника  уклонившимся  от  заключения
контракта  от  25.04.2023  №ППУ20_1  ввиду  отсутствия  подписанного  проекта
контракта в установленный срок.

Согласно  протоколу  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  18.04.2023  №ИЭОК1  ООО  «АС-Групп»  признано
победителем процедуры.

На  основании  ч.1  ст.51  Закона  о  контрактной  системе  по  результатам
электронной  процедуры  контракт  заключается  с  победителем  определения
поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  а  в  случаях,  предусмотренных  Законом
о контрактной системе, с иным участником закупки (далее в настоящей статье -
участник закупки, с которым заключается контракт) не ранее чем через десять дней
(если Законом о контрактной системе не установлено иное) с даты размещения в
единой  информационной  системе  протокола  подведения  итогов  определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола, предусмотренного пп. «а» п. 2
ч.6 ст.51 Закона о контрактной системе, после предоставления участником закупки,
с  которым  заключается  контракт,  обеспечения  исполнения  контракта  в
соответствии  с  требованиями  Закона  о  контрактной  системе  (если  требование
обеспечения  исполнения  контракта  установлено  в  извещении об  осуществлении
закупки).  Участники  закупки,  заявки  которых  не  отозваны  в  соответствии  с
Законом  о  контрактной  системе,  обязаны  подписать  контракт  в  порядке,
установленном ст.51 Закона о контрактной системе.

В силу п.1 ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  указанных  в  ч.  1  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  заказчик
формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и  размещает  в
единой  информационной  системе  (без  размещения  на  официальном сайте)  и  на
электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта, указанный в п. 5 ч. 2 ст. 42 Закона о контрактной
системе.

В силу ч.3 ст.51 Закона о контрактной системе не позднее пяти рабочих дней,
следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии  с  ч.2  ст.51  проекта
контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет одно
из следующих действий:

1)  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать  от  имени  участника  закупки,  проект  контракта  и  одновременно

2022-32739

3

размещает  на  электронной  площадке  подписанный  проект  контракта,  а  также
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта в
соответствии  с  настоящим  Федеральным  законом  (за  исключением  случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом).

2)  формирует,  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,
имеющего  право  действовать  от  имени  участника  закупки,  и  размещает  на
электронной  площадке  и  в  единой  информационной  системе  (с  использованием
электронной  площадки,  без  размещения  на  официальном  сайте)  протокол
разногласий.

Согласно ч.4 ст.51 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней, следующих за днем размещения участником закупки, с которым заключается
контракт,  информации  и  документов  в  соответствии  с  ч.3  ст.51  Закона  о
контрактной системе, заказчик осуществляет одно из следующих действий:

1) размещает в единой информационной системе и на электронной площадке
(с  использованием  единой  информационной  системы)  подписанный  усиленной
электронной  подписью  лица,  имеющего  право  действовать  от  имени  заказчика,
контракт (за исключением случаев, установленных Законом о контрактной системе,
и  не  ранее  срока,  предусмотренного  ч.1  ст.51  Закона  о  контрактной  системе)  в
случае,  если  участник  закупки,  с  которым  заключается  контракт,  разместил
информацию и  документы в  соответствии  с  п.1  ч.3  ст.51  Закона  о  контрактной
системе;

2)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы) без своей подписи проект контракта с учетом информации, содержащейся
в  протоколе  разногласий,  размещенном  участником  закупки,  с  которым
заключается  контракт,  в  соответствии  с  п.  2  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе;

3)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы) без своей подписи проект контракта без учета либо с частичным учетом
информации,  содержащейся  в  протоколе  разногласий,  размещенном  участником
закупки, с которым заключается контракт, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 51 Закона о
контрактной  системе.  При  таком  размещении  заказчик  также  формирует  с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте)  информацию  о  причинах  отказа  учесть  полностью  или  частично
информацию,  содержащуюся  в  протоколе  разногласий.  При  этом  информация,
предусмотренная пп. «б» п. 2 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе, подлежит
обязательному учету.

На  заседании  Комиссии  Управления  установлено,  что  20.04.2023,
в  установленный  Законом  о  контрактной  системе  срок,  Заказчиком  размещен
проект контракта. В силу пп.2 ч.3 ст.51 Закона о контрактной системе 21.04.2023
победителем  размещен  протокол  разногласий.  В  свою  очередь,  21.04.2023
Заказчиком  размещен  доработанный  проект  контракта,  с  учетом  информации,

2022-32739

4

содержащейся в протоколе разногласий.
В силу ч.5 ст.51 Закона о контрактной системе не позднее одного рабочего

дня,  следующего  за  датой  размещения  заказчиком  информации  и  документов  в
соответствии с  пп.  2  или 3  ч.  4  ст.  51  Закона о  контрактной системе,  участник
закупки,  с  которым  заключается  контракт,  осуществляет  действия,
предусмотренные  пп.  1  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе.  Заказчик  не
позднее  двух рабочих дней,  следующих за  днем осуществления  таких действий
участником  закупки,  размещает  в  единой  информационной  системе  и  на
электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной  системы)
подписанный  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных
Законом о контрактной системе,  и не ранее срока,  предусмотренного ч.  1 ст.  51
Закона  о  контрактной  системе).  Контракт  считается  заключенным  в  день
размещения  контракта,  подписанного  усиленной  электронной  подписью  лица,
имеющего  право  действовать  от  имени  заказчика,  в  единой  информационной
системе. В случаях, предусмотренных ч. 5 ст. 103 Закона о контрактной системе,
такой подписанный контракт не размещается на официальном сайте.

В силу ч.6  ст.51 Закона о  контрактной системе в  случае,  если участником
закупки,  с  которым  заключается  контракт,  не  выполнены  требования,
предусмотренные ч. 3 (за исключением случая, предусмотренного пп. 3 ч. 3 ст. 51
Закона о контрактной системе, а также случая, если таким участником закупки в
срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  не  выполнены
требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе) и ч. 5 ст. 51 Закона о
контрактной системе:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;
2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения

срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных ч. 3 и 5 ст. 51
Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от  имени  заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе  и  на
электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной  системы)
протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий
дату подписания такого протокола,  идентификационный номер заявки участника
закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание  на  требования,  не
выполненные участником закупки;

б)  формирует  и  направляет  в  соответствии  с  порядком,  предусмотренным
ч.  10  ст.  104  Закона  о  контрактной  системе,  в  день  размещения  в  единой
информационной  системе  протокола,  предусмотренного  пп.  «а»  п.  2  ч.6  ст.51
Закона о контрактной системе, обращение о включении информации об участнике
закупки в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3)  оператор  электронной  площадки  не  позднее  одного  часа  с  момента
размещения в соответствии с пп. «а» п. 2 ч.6 ст.51 Закона о контрактной системе
протокола об уклонении участника закупки от заключения контракта направляет
такому участнику закупки уведомление о таком размещении.

Комиссией  Управления  установлено,  что  победителем  в  установленный

2022-32739

5

Законом  о  контрактной  системе  срок,  а  именно  24.04.2023,  не  размещен
на  электронной  площадке  подписанный  доработанный  проект  контракта,  ввиду
чего такой участник признан уклонившимся от заключения контракта на основании
п.1  ч.6  ст.51  Закона  о  контрактной  системе,  что  также  следует  из  протокола
признания  участника  уклонившимся  от  заключения  контракта  от  25.04.2023
№ППУ20_1.

Согласно ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной системе лица, права и законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе направить в  контрольный орган в  сфере закупок возражения на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Заказчика  пояснил,
что  участником  закупки  осуществлено  подписание  проекта  государственного
контракта  в  02:39:14  25.04.2023  нарушив,  установленный  ч.5  ст.51  Закона
о контрактной системе срок, ввиду чего Заказчиком размещен протокол признания
участника уклонившимся от заключения контракта от 25.04.2023 №ППУ20_1.

В  силу  ч.4  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  обязанность  доказывания
нарушения  Заказчиком  своих  прав  и  законных  интересов  лежит  на  подателе
жалобы,  однако,  на  заседании  Комиссии  Управления,  а  также  в  составе  жалобы
Заявителем  не  представлены  документы  и  сведения,  свидетельствующие  о
нарушении Заказчика норм Закона о контрактной системе.

На  основании  имеющихся  документов  и  сведений  Комиссия  Управления
приходит  к  выводу,  что  указанные  доводы  жалобы  Заявителя  не  нашли  своего
подтверждения и являются необоснованными.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь Законом о контрактной
системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1.Признать  жалобу ООО  «АС-Групп» на  действия  ФГБУ  «ЦЭККМП»
Минздрава России необоснованной.

2.Снять ограничения, наложенные на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) письмом Московского УФАС России.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в Арбитражном суде
г.  Москвы  в  течение  3  (трех)  месяцев  с  даты  его  принятия  в  порядке,
установленном гл. 24 АПК РФ.

Председательствующий                                   С.И. Казарин
Члены Комиссии:                            А.А. Матюшенко

                                     Э.З. Гугава

Исп. Гугава Эдуард Звиадович
8 (495)784-75-05

2022-32739

	законодательства о контрактной системе